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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

0] . 20.4.2018
Nr. i , daté 4 .

PER

KRIJIMIN E FONDIT NE MBESHTETJE TE SIPERMARRJEVE
TE REJA “START-UP”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té¢ Kushtetutés, t& nenit 15, t& ligjit nr.8957,
daté 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme”, t& ndryshuar, té
neneve 5, 7 e 8, t& ligjit nr.10303, daté 15.7.2010, “Pér krijimin dhe ményrén e
organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t&
Investimeve (AIDA)”, dhe té ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, me propozimin e ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé&, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

L. Krijimin e Fondit né¢ Mbéshtetje t& Sipérmarrjeve t& Reja “Start-up”, pér njé
periudhé zbatimi prej 3 (tre) vjetésh, me vleré t& pérgjithshme 30 000 000
(tridhjeté milion€) leké. Vlera e fondit pér secilin vit do t& jeté 10 000 000 (dhjeté
milioné) leké.

2. Sipérmarrje e re ose “Start-up” do t& konsiderohet njé ndérmarrje e sapokrijuar
dhe né kérkim té tregjeve.

3. Fondi né Mbéshtetje t& Sipérmarrjeve t& Reja “Start-up”, i krijuar né zbatim t&
kétij vendimi, do t& financohet nga buxheti i shtetit dhe mund t& keté si burime
financimi edhe fonde nga donatoré t& ndryshém apo institucione financiare
ndérkombétare. Pérfitimi nga fonde té akorduara nga donatorét apo
institucionet financiare ndérkombétare pér kéto sipérmarrje nuk pérbén pengesé
pér pérfitim edhe nga ky fond.

4. Fondi ka pér géllim mbéshtetjen e sipérmarrjeve té reja, ndérmarrjeve mikro dhe
t€ vogla, qé zhvillojné veprimtaring e tyre vetém né:




a) sektorét prodhues e té shérbimit;
b) sektorin e industrisé sé lehtg;
¢) sektorin e turizmit;
¢) fushén e kérkimit dhe té zhvillimit;
d) procesin e agropérpunimit;
dh) fushén e disenjimit, t& modelimit dhe artizanatit.

5. Pérfitojn€ nga Fondi né¢ Mbéshtetje t& Sipérmarrjeve t& Reja “Start-up”
sipérmarrjet e reja, té cilat e ushtrojné veprimtariné né sektorét e
sip€rpérmendur dhe jané té regjistruara prané Qendrés Kombétare t& Biznesit pér
njé periudhé 0 - 2 vjet.

6. Fondi mbulon 70% t&é kostove t& pranuara e té miratuara nga komisioni
vlerésues, né varési t€ projektit konkurrues, por jo mé shumé& se 500 000
(peséqind mij€) leké.

7. Né kostot e pranueshme, q¢ mund t& bashkéfinancohen, pérfshihen kostot pér:

a) investime né pajisje dhe teknologji pér nxitjen e prodhimit/shérbimit;

b) marketing t€ produktit dhe promovim (me pérjashtim t& reklamave
elektronike e televizive);

¢) kualifikim dhe trajnim pér rritjen e aftésive sipérmarrése, t& déshmuar me
certifikatat pérkatése;

¢) krijim fageje interneti dhe publikim materialesh promovuese;

d) pjesémarrje né panaire ose ekspozita, brenda apo jashté shtetit, si vizitor
ose ekspozues.

8. Sipé€rmarrjet e reja, pér &€ pérfituar nga fondi i pérmendur né pikén 1, duhet t&
plotésojné kéto kushte:

a) T& jené ndérmarrje t€ klasifikuara si mikro ose t& vogla, sipas nenit 4, t&
ligjit nr.8957, dat€ 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla e t&¢ mesme”, t&
ndryshuar;

b) T& kené seliné ose vendin kryesor t& prodhimit brenda territorit t& vendit;

c) T& kené njé plan biznesi ose njé projekt dhe té jené té afta pér zbatimin e
duhur e n& kohé té aktiviteteve t& propozuara;

¢) Té krijojné, minimalisht, njé¢ vend & ri pune, brenda 12 muajve, nga
momenti i pérfitimit té fondit.

9. Pagesa e fondit béhet 50% né fillim té projektit dhe 50% né fund t&
pérfundimit t& projektit, kundrejt faturés sé shpenzimeve té kryera.




10.

11.

12

13.

Procedurat e aplikimit dhe kriteret pér pérzgjedhjen e pérfituesve pércaktohen
né rregulloren e funksionimit té Fondit né Mbéshtetje t& Sipérmarrjeve té reja
“Start-up”, e cila miratohet me urdhér t€ ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé.

Ngarkohet Agjencia Shgiptare e Zhvillimit t€ Investimeve (AIDA) pér
menaxhimin e Fondit né Mbéshtetje t&€ Sipérmarrjeve té reja “Start-up™.

Efektet financiare, q& rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pérfshihen né
buxhetin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, e cila krijon njé z&€ té
vecanté pér kété géllim, pér llogari t& Agjencisé Shqiptare t&€ Zhvillimit t€
Investimeve (AIDA). -

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Agjencia Shqiptare e
Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit fie~Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI W
e




NR_PROT. 6659/3 MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
DATE 2L-4- 2018 AGIENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE
INVESTIMEVE (AIDA)
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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